
El Convenio de 1073 y el Protocolo de 1978 entrarán en vigor 
para España el 6 de octubre de 1984, de conformidad con lo 
previsto en el articulo V (2) del Protocolo.

De conformidad con el articulo II-l del Protocolo, las Partes 
convienen en que «no estarán obligados por las disposiciones 
del anexo n del Convenio durante un periodo de tres años, con­
tados desde la fecha de la entrada en vigor del presente Proto­
colo, o durante el periodo más largo que ése, que fije una 
mayoría de dos tercios de las Partes en el presente Protocolo 
que integren el Comité de Protección del Medio Marino de la 
Organización Consultiva Marítima Intergubemamental». Dicha 
disposición es totalmente aplicable a España, y por tanto la 
entrada en vigor del anexo II queda diferida.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 5 de octubre de 1984.—El Secretario general Técnico 

del Ministerio de Asuntos Exteriores, Fernando Perpiñá-Robert 
Peyra.

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

23502 CONFLICTO positivo de competencia número 220/ 
1984, promovido por el Gobierno, contra la totali­
dad de los preceptos del Decreto 495/1983, de 8 de 
noviembre, de la Generalidad de Cataluña, y contra 
la Orden de 21 de noviembre de 1983, de desarrollo 
del anterior.

El Tribunal Constitucional, por auto de 4 de octubre co­
rriente dictado en el conflicto positivo de competencia núme­
ro 220/1984, promovido por el Gobierno, contra la totalidad de 
los preceptos del Decreto 495/1983, de 8 de noviembre, de la 
Generalidad de Cataluña, y contra la Orden de 21 de noviembre 
de 1983, de desarrollo del anterior, sobre clasificación de pelícu­
las cinematográficas y material audiovisual, ha acordado levan­

tar la suspensión del Decreto y de la Orden antes referidos, que 
se había acordado por providencia de 4 de abril último.

Lo que se publica para general conocimiento.
Madrid, 4 de octubre de 1984.—El Vicepresidente. Jerónimo 

Arozamena Sierra.

23503 RECURSO de inconstitucionalidad número 682/1984, 
promovido por la Junta de Galicia, contra la Ley 
23/1984, de 25 de junio, de Cultivos Marinos.

El Tribunal Constitucional, por providencia de 3 de octubre 
corriente, ha admitido a trámite el recurso de inconstitucionali­
dad número 682/1984, promovido por la Junta de Galicia, contra 
la Ley 23/1984, de 25 de junio, de Cultivos Marinos.

Lo que se publica para general conocimiento.
Madrid, 3 de octubre de 1984.—El Secretario de Justicia.

23504 RECURSO de inconstitucionalidad número 255/1984, 
promovido por el Presidente del Gobierno, contra 
determinados preceptos de la Ley 3/1984, de 9 de 
enero, del Parlamento de Andalucía, sobre Archi­
vos.

El Tribunal Constitucional, por auto de 4 de octubre co­
rriente, dictado en el recurso de inconstitucionalidad número 
255/1984, promovido por el Presidente del Gobierno, contra ¡os 
artículos 2, apartados f) y g); 3, apartados a) y di; 4, aparta­
dos a), c) y di; 5 y 0, y los que de ellos traigan causa de co­
nexión o consecuencia, de la Ley 3/1984, de 9 de enero, sobre 
Archivos, del Parlamento de Andalucía, ha acordado mantener 
la suspensión de los artículos impugnados de la referida Ley, 
que se ratifica hasta la resolución del recurso, cuya suspensión 
fue acordada por providencia de 11 de abril del corriente año.

Lo que se publica para general conocimiento.
Madrid, 4 de octubre de 1984.—El Presidente, Manuel García- 

Pelayo y Alonso

23505 RECURSO de inconstitucionalidad número 152/1984, 
promovido por el Presidente del Gobierno, contra 
determinados preceptos de la Ley 8/1983, de 24 de 
noviembre, de la Junta General del Principado de 
Asturias.

El Tribunal Constitucional, por auto de 4 de octubre co­
rriente dictado en el recurso de inconstitucionalidad número 
152/1984, promovido por el Presidente del Gobierno, contra el 
apartado 3 del artículo 19 y contra el inciso «incluida la Segu­
ridad Social* del apartado 4 del mismo precepto de la Ley 8/ 
1083, de 24 de noviembre, de la Junta General del Principado de 
Asturias, por la que se regulan las tasas sanitarias de dicha 
Comunidad Autónoma, ha acordado mantener la suspensión de 
los preceptos antes indicados de dicha Ley, cuya suspensión'fue 
acordada por providencia de 14 de mayo último.

Lo que se publica para general conocimiento.
Madrid, 4 de octubre de 1984.—El Vicepresidente, Jerónimo 

Arozamena Sierra.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

23506 REAL DECRETO 1846/1984, de 10 de octubre, por el 
que se aprueba la regulación de la campaña oleíco­
la 1984/85.

El extraordinario volumen de cosecha previsto para la cam­
paña 1984/85, junto con el nivel de excedentes existentes al ini­
cio de la misma, exige este año la adopción de medidas excep­
cionales que, desde las primeras fases, faciliten el normal desa­
rrollo dpl mercado para que, de esta forma, llegando el aceite 
de oliva al consumidor a precios razonables, el productor perciba 
unos precios en línea con los parámetros ya aprobados por el 
Gobierno el 28 de diciembre de 1983 en su Acuerdo por el que 
se establecen para la campaña 1084/85 los precios de los pro­
ductos agrarios sometidos a regulación.

Esa excepcionalidad, unido al hecho de que la eficacia de la 
acción reguladora está muy condicionada a la participación en 
la misma del propio sector productor, orienta este año el sistema 
regulador objeto de las presentes normas, en el que se vincula 
el procedimiento tradicional de las compras en régimen de ga­
rantía, con la colaboración del sector en una serie de actuacio­
nes que se proponen, especialmente en inmovilizaciones tempo­
rales dentro de la campaña.



Por otra parte, las circunstancias que concurren en la co­
mercialización del aceite de orujo de aceituna, especialmente la 
inestabilidad de los precios, hacen necesarias acciones que fa­
ciliten el normal desarrollo de su propio mercado, que se esta­
blecen con carácter voluntario y cuyo resultado determinará que 
se pueden ganar posiciones en campañas sucesivas.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Agricultura, 
Pesca y Alimentación y de Economía y Hacienda, vistos los 
acuerdos del FORPPA y previa deliberación del Consejo de Mi­
nistros en su reunión del día 10 de octubre de 1984,

DISPONGO:

I. DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.° Objeto de la disposición.

1. La presente disposición tiene por objeto regular la cam­
paña oleícola  1984/85, comprendida entre el 1 de noviembre de 
1984 y el 31 de octubre de 1985.

2. A los efectos de las presentes normas, se define como 
aceite de oliva virgen el obtenido del fruto del olivo exclusiva­
mente por procedimientos mecánicos u otros medios físicos en 
condiciones, especialmente térmicas, que no produzcan la alte­
ración del aceite y. que no haya tenido más tratamiento que el 
lavado, decantación, centrifugación y filtrado.

3. La calidad tipo del aceite de oliva virgen se recoge en el 
anexo.

Art. 2.° Comercialización de aceites.

1. Todos los aceites de oliva se venderán sin mezcla alguna 
con cualquier otra grasa o aceite.

2. Los aceites de orujo de aceituna y los de semillas de soja 
se venderán refinados y sin mezcla.

II. PARAMETROS DE REGULACION

Art. 3.° Precios institucionales.

 1. Precio de garantía.—Es el precio referido a la calidad, 
tipo y posición centro de recepción establecido al efecto, al cual 
el FORPPA adquirirá los aceites de oliva vírgenes que le sean 
ofertados, de acuerdo con las normas establecidas en el presente 
Real Decreto.

2. Precio de orientación —Es el nivel deseable durante la 
campaña del precio del mercado, en almazara, del aceite de 
oliva virgen de calidad tipo. Sirve de referencia para el desarro­
llo de las medidas de inmovilización de aceite de oliva.

3. Precio de intervención superior.—Es el nivel del precio del 
mercado del aceite de oliva virgen de calidad tipo, en almazara, 
que servirá de referencia para adoptar las medidas oportunas 
de contención de precios.

4. Precio testigo.—Es el precio medio ponderado del aceite 
de oliva virgen extra, de calidad tipo, en almazara. Su deter­
minación se realizará por la Secretaría General Técnica del Mi­
nisterio de Agricultura, Pesca y Alimentación.

Art. 4.º Incrementos mensuales.

Los precios de garantía, de orientación y de intervención su­
perior tendrán sucesivos incrementos mensuales en el período 
comprendido entre febrero y julio, ambos inclusive. En agosto, 
septiembre y octubre los precios de orientación y de intervención 
superior serán los mismos que en julio.

 III. INSTITUCIONES Y MEDIDAS DE REGULACION

Art. 5.° Condiciones generales.

1. En las operaciones de adquisición y distribución de acei­
tes, el SENPA actuará como Entidad ejecutiva del FORPPA.

2. A los electos de entrada, carga, descarga, depósito y sa­
lida de los aceites, actuará, con carácter de Entidad colabora­
dora, el Patrimonio Comunal Olivarero, por lo que se concen­
trará el oportuno contrato con el FORPPA, en el que se esta­
blecerán las condiciones y garantía que se consideren necesarias 
por el FORPPA y el SENPA.

3. La aplicación de las medidas previstas en este capítulo 
queda supeditada ai cumplimiento por las almazaras solicitan­
tes de los siguientes requisitos generales, sin perjuicio de los 
específicos que procedan:

— Haber cumplido los trámites de apertura.
— Formular las preceptivas declaraciones mensuales de pro­

ducción y existencias.
— Colaborar con el SENPA, en las condiciones que se es­

tablezcan por este Organismo, en la distribución de las 
subvenciones al sector olivarero.

4. El FORPPA señalará la definición y calidades de los acei­
tes susceptibles de acogerse a las distintas medidas reguladoras.

Art. 6.° Inmovilizaciones de aceite de oliva.

1. Cuando, durante dos semanas consecutivas, el precio tes­
tigo sea inferior al 98 por 100 del precio de orientación, el

SENPA podrá formalizar contratos de inmovilización de acei­
tes de oliva vírgenes de hasta tres grados de acidez, con alma­
zaras o sus asociaciones legalmente reconocidas, en base a las 
condiciones establecidas por el FORPPA.

2. Las almazaras o sus asociaciones interesadas en acogerse 
a esta medida deberán presentar la oportuna solicitud al SENPA 
antes del 30 de abril de 1985.

3. Los contratos de inmovilización serán cancelados el 15 
de septiembre de 1985. No obstante, el FORPPA podrá disponer 
la rescisión total o parcial de los predichos contratos en las 
siguientes condiciones:

al Cuando, durante dos semanas consecutivas, el precio 
testigo sea superior al precio de orientación.

b) Cuando las circunstancias del mercado asi lo aconsejen.

4. Los contratos de inmovilización podrán acogerse a una 
financiación al 13 por 100 de interés anual, en la cuantía seña­
lada en el articulo 10, garantizada mediante aval constituido 
en la forma reglamentaria establecida.

Esta financiación, con sus intereses normales del 13 por 100 
deberá conce.arse en un plazo máximo de treinta días, a con­
tar de la fecha de caducidad del contrato. A partir de dicho 
plazo se cargarán, además, intereses de demora del 8 por 100 
anual, sin perjuicio de la ejecución del correspondiente aval.

5. La salida no autorizada del aceite sujeto a contrato de 
inmovilización, así como el incumplimiento de las condiciones 
de inmovilización, supondrá el reintegro inmediato de la finan­
ciación recibida al 13 por 100 de interés anual, con un interés 
adicional del 8 por 100, asi como la exclusión de la almazara 
o asociación de las mismas responsable de la infracción de las 
medidas de regulación y ayudas que se concedan por el FORPPA 
durante la presente y las tres campañas siguientes.

Art. 7.° Compras en régimen de garantía.

1. El FORPPA adquirirá en los centros de recepción esta­
blecidos a este efecto e! aceite de oliva virgen que libremente 
le ofrezcan los productores entre el 1 de enero y el 15 de julio 
de 1985, de acuerdo con lo previsto en esta disposición y nor­
mas complementarias de desarrollo.

El importe a abonar por el aceite adquirido será el del precio 
de garantía corregido, exclusivamente, por los conceptos de ca­
lidad y mes de la operación.

2. Será condición indispensable para poder ofertar aceite de 
oliva virgen al FORPPA, además de la satisfacción de los re­
quisitos establecidos en el articulo 5°, tener inmovilizado, en 
las condiciones señaladas en el artículo 6.°, un volumen igual, 
al menos, al porcentaje que se indica en el artículo 10 de las 
ofertas en garantía.

Art. 8.° Venta de los aceites adquiridos por el FORPPA.

1. El FORPPA venderá permanentemente aceite propiedad de 
la Administración ai precio de intervención superior, salvo que 
por dicho Organismo se acuerden otros precios para destinos 
específicos.

2. La venta de los aceites cuyas características analíticas y 
organolépticas los excluyan de los clasificados y regulados se 
hará por partidas, mediante subasta pública, y su precio de li­
citación se determinará teniendo en cuenta las citadas carac­
terísticas.

IV. COMERCIALIZACION DEL ACEITE DE ORUJO

Art. 9.º Convenios de comercialización.

1. El FORPPA fomentará el establecimiento de convenios, 
de adopción voluntaria, entre los sectores interesados, para fa­
cilitar la presencia del aceite de orujo de aceituna en el mar­
cado.

2. Para potenciar los convenios a que se refiere el apartado 
anterior, el FORPPA podrá conceder préstamos, a un interés 
del 13 por 100 anual, para financiar el almacenamiento de acei­
te crudo de orujo de aceituna. A estos efectos. los interesados 
deberán formalizar contratos con el SENPA, en las condiciones 
que por el FORPPA se determinen.

V. NIVELES DE PRECIOS, AYUDAS Y MEDIDAS COMPLEMENTARIAS

Art. 10. Durante la campaña oleícola 1984/85 regirán los 
siguientes precios y ayudas y medidas complementarias de re­
gulación:

a) Precio de garantía: 178,50 ptas/Kg sobre centro de re­
cepción.

b) Precio de orientación: 184 ptas/Kg
c) Precio de intervención superior: 183,50 ptas/Kg, en cen­

tro de recepción.
d) Incrementos mensuales de precios 1,70 ptas/Kg/mes.
el Financiación de inmovilizaciones de aceite de oliva: 120 

pesetas /Kg.
f) Porcentaje máximo de la oferta de venta al SENPA, por 

parte de las almazaras y sus agrupaciones, sobre el volumen 
inmovilizado: 100 por 100.



DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.—El sector olivarero tendrá derecho a una subven­
ción de 12 pesetas por kilogramo de aceite de oliva obtenido, 
que será concedida por el FORPPA con cargo a su Plan Finan­
ciero.

Segunda.—Juntas Locales de Rendimiento:

1.° En cada término municipal olivarero, a instancia de 
cualquiera de las dos partes interesadas, olivareros y almaza­
reros. podrá constituirse una Junta Local de Rendimiento, que 
tendrá como misiones:

a) Determinar el rendimiento en aceite de las distintas cla­
ses de aceituna que tradicionalmente venga obteniéndose en el 
término municipal.

b) Determinar la calidad y cantidad del aceite que el alma­
zarero ha de entregar al olivarero cuando se practique en el 
término municipal la molturación por el sistema de cambio o 
maquila.

c) Señalar el precio que corresponda a cada clase de acei­
tuna en relación a su calidad y rendimiento en aceite, teniendo 
en cuenta los precios de regulación, los márgenes de moltura­
ción y el valor de los subproductos.

2.° Las Juntas Locales de Rendimiento se regirán por las 
normas vigentes en la campaña anterior, en tanto no se pu­
bliquen nuevas disposiciones al respecto.

Tercera—1. Por el Gobierno se fijará el precio máximo de 
venta al público del aceite de soja refinado y envasado, en re­
lación adecuada con el aceite de oliva.

2. Las adjudicaciones de aceite de soja, cualquiera que sea 
el origen del haba, tanto para el consumo como para usos in­
dustriales, durante el período de la campaña, serán, como má­
ximo, de 90.000 Tm.

Cuarta.—Los créditos para financiar inmovilizaciones, a que 
se hace referencia en los artículos 6.° y 9.° de esta disposición, 
podrán ser concedidos directamente por el FORPPA, o median­
te convenios establecidos al efecto con Entidades financieras, 
En este ultimo caso, el FORPPA podrá subvencionar el dife­
rencial de intereses con cargo a su Plan Financiero.

Quinta.—En todo lo no dispuesto expresamente en el presen­
te Real Decreto se estará a lo establecido en el Real Decreto 
308/1983, de 25 de enero, por el que se aprueba la Reglamenta­
ción Técnico-Sanitaria de Aceites Vegetales Comestibles.

Sexta —Queda derogado el Real Decreto 2705/1979, de 16 de 
noviembre, en todo lo que se oponga a lo dispuesto en el pre­
sente Real Decreto, manteniéndose vigente el resto de su texto 
articulado.

Séptima.—Los Ministerios de Agricultura, Pesca y Alimenta­
ción y de Economía y Hacienda, por sí o a través del FORPPA 
y de sus Direcciones Generales, en las esferas de sus respecti­
vas competencias, dictarán las disposiciones complementarias 
oportunas para el desarrollo de lo dispuesto en el presente 
Real Decreto.

Octava.—El presente Real Decreto entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 10 de octubre de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO

Calidad tipo del aceite de oliva virgen

Se adopta como calidad tipo del aceite de oliva virgen la 
que cumple los siguientes requisitos:

— Caracteres organolépticos:

Olor y sabor: normales, con aromas propios y características, 
sin acusar síntomas de rancidez, alteración o contami­
nación.

Color: claro, de amarillo a verde.
Aspecto: a 20° durante veinticuatro horas: límpido.

— Acidez libre (porcentaje en milímetro expresado en ácido 
oléico): Más de 0’5 y hasta 1.

— Contenido en agua y en materias volátiles (porcentaje en 
milímetro): No superior a 0’20.

— Contenido en impurezas insolubles en el éter de petróleo 
(porcentaje en milímetro): No superior a 0'1.

— Absorbencia al UV (K270) No superior a 0’20.
— Indice de peróxidos en miliequivalentes de oxigeno por kilo­

gramos de aceite: No superior a 20.

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

23507 CORRECCION de erratas de la Resolución de 27 de 
julio de 1984, de la Subsecretaría, por la que se 
modifica la lista positiva de aditivos autorizados 
para la elaboración de pan y panes especiales.

Padecido error en Ja inserción de la mencionada Resolución, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 191, de fe­
cha 10 de agosto de 1984, página 23242, se transcribe a conti­
nuación la oportuna rectificación:

En el punto 1.1.2. línea siete, donde dice: «250 kilogramos 
de harina ...», debe decir: «250 gramos por 100 kilogramos de 
harina ...».


